
COMUNE DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 N. 13 DEL 04/05/2023

 
Responsabile del Procedimento LUCIA D'ANGELO
Dirigente competente: PIZZOLI ANGELO

OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICA - CONSULTAZIONI 
ELETTORALI PER L'ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DI POMEZIA DEL 14 E 15 MAGGIO 2023

Premesso che:
• il Ministro dell’Interno, con decreto prot. n. 92397 in data 03 marzo 2023, ha fissato per il 

giorno di domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023  la data di svolgimento delle consultazioni 
per l’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale di Pomezia;

• lo stesso decreto fissa, altresì, per domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023 la data di 
svolgimento dell’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei sindaci non 
proclamati eletti a seguito del primo turno di votazione;

Vista la Circolare della Prefettura di Roma - Ufficio Territoriale del Governo n. 40/2023 del 
21/04/2023 che, ai fini dello svolgimento delle consultazioni elettorali, ha comunicato che il 
Ministero dell'Istruzione ha chiesto agli Uffici scolastici regionali di impartire indicazioni alle 
Istituzioni scolastiche interessate affinché mettano a disposizione delle Amministrazioni comunali i 
locali scolastici nei giorni strettamente necessari per l'approntamento dei seggi e lo svolgimento 
delle operazioni di votazione e scrutinio;
Visti:

• il Decreto Prefettizio, prot. n. 320719/2022 del 01/09/2022, con il quale è stato nominato 
Commissario Prefettizio il Viceprefetto Dott. Giancarlo DIONISI, conferendogli i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, per la provvisoria 
amministrazione dell'Ente;

• il Decreto Prefettizio, prot. n. 98665/2022 del 21/09/2022, con il quale il Dott. Giancarlo 
Dionisi è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione di 
questo Ente, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco;

• il Decreto del Presidente della Repubblica, di nomina del Dott. Gianfranco TOMAO, quale 
Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione dell'Ente, in sostituzione del 
Dott. Giancarlo DIONISI, trasmesso con nota della Prefettura di Roma n. 33236 del 
25/01/2023, acquisita al protocollo dell'ente n. 8795/2023 in data 25/01/2023;

• la nota della Prefettura di Roma, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 8795/2023 del 
25/01/2023, con la quale è stato trasmesso il Decreto del Presidente della Repubblica, con il 
quale è stato nominato Commissario Straordinario il Dott. Gianfranco TOMAO, in 
sostituzione del dott. Giancarlo DIONISI, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta e al Sindaco, per la provvisoria amministrazione dell'Ente;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IA
N

FR
A

N
C

O
 T

O
M

A
O

  p
ro

t. 
00

47
08

1/
20

23
 d

el
 0

4/
05

/2
02

3 
15

:5
1:

51
   

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/0
5/

20
23

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 D

E
 L

U
C

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Preso atto che i plessi, nel territorio comunale, da destinare a sede dei seggi elettorali sono i 
seguenti:

1. Scuola primaria “San Giovanni Bosco” (I.C.S. Via della Tecnica) di Via Francesco 
Domenico Guerrazzi n. 3;

2. Scuola primaria “San Giovanni Bosco” (I.C.S. Via della Tecnica) di Via Pier Crescenzi n. 9;
3. Scuola primaria “Trilussa” (Circolo Didattico Trilussa) di Via Matteotti n. 7 ;
4. Scuola secondaria di 1° grado “Via della Tecnica” (I.C.S. Via della Tecnica) Via della 

Tecnica n. 1;
5. Scuola secondaria di 1° grado “Orazio” (I.C.S.  Orazio) di Via Singen n. 54;
6. Scuola primaria e dell’infanzia “G. Martinelli” (I.C.S. F. De André) di Via della Castagnetta 

n. 27/A, Loc. Castagnetta;
7. Scuola primaria “Santa Procula” (I.C.S. F. De André) di Via delle Vittorie n. 1, Loc. S. 

Procula;
8. Scuola primaria e dell’infanzia “G. D’Orazio”- (I.C.S. F. De André) di Viale Cesare 

Fiorucci n. 1, loc. S. Palomba;
9. Scuola primaria “ Torvaianica Alta” (I.C.S. Enea) di Via di Torvaianica Alta n. 38;
10. Scuola secondaria di 1° grado “Enea” (I.C.S. Enea) di Viale Danimarca n. 163;
11. Scuola secondaria di 1° grado “E. Pestalozzi” (I.C.S. Pestalozzi) di Via Gran Bretagna n. 35;
12. Scuola primaria "Plesso 1" (I.C.S. Pestalozzi) di Via Generale Carlo Alberto Dalla Chiesa n. 

25;
Considerato che, per poter effettuare le operazioni elettorali, compreso l’allestimento dei seggi, si 
rende necessario mettere a disposizione i locali scolastici sopra elencati nei seguenti giorni:
dalle ore 13:00 di venerdì 12 maggio 2023 sino all’intera giornata di martedì 16 maggio 2023;
Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA
Per le motivazioni di cui sopra, ai Dirigenti Scolastici dei Circoli Didattici e degli Istituti 
comprensivi, delle scuole di seguito elencate, di mettere a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale gli edifici appresso indicati, da venerdì 12 maggio 2023 sino all’intera giornata di 
martedì 16 maggio 2023:

1. Scuola primaria “San Giovanni Bosco” (I.C.S. Via della Tecnica) di Via Francesco 
Domenico Guerrazzi n. 3;

2. Scuola primaria “San Giovanni Bosco” (I.C.S. Via della Tecnica) di Via Pier Crescenzi n. 9;
3. Scuola primaria “Trilussa” (Circolo Didattico Trilussa) di Via Matteotti n. 7 ;
4. Scuola secondaria di 1° grado “Via della Tecnica” (I.C.S. Via della Tecnica) Via della 

Tecnica n. 1;
5. Scuola secondaria di 1° grado “Orazio” (I.C.S.  Orazio) di Via Singen n. 54;
6. Scuola primaria e dell’infanzia “G. Martinelli” (I.C.S. F. De Andrè) di Via della Castagnetta 

n. 27/A, Loc. Castagnetta;
7. Scuola primaria “Santa Procula” (I.C.S. F. De Andrè) di Via delle Vittorie n. 1, Loc. S. 

Procula;
8. Scuola primaria e dell’infanzia “G. D’Orazio”- (I.C.S. F. De André) di Viale Cesare 

Fiorucci n. 1, loc. S. Palomba;
9. Scuola primaria “ Torvaianica Alta” (I.C.S. Enea) di Via di Torvaianica Alta n. 38;
10. Scuola secondaria di 1° grado “Enea” (I.C.S. Enea) di Viale Danimarca n. 163;
11. Scuola secondaria di 1° grado “E. Pestalozzi” (I.C.S. Pestalozzi) di Via Gran Bretagna n. 35;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IA
N

FR
A

N
C

O
 T

O
M

A
O

  p
ro

t. 
00

47
08

1/
20

23
 d

el
 0

4/
05

/2
02

3 
15

:5
1:

51
   

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/0
5/

20
23

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 D

E
 L

U
C

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



12. Scuola primaria "Plesso 1" (I.C.S. Pestalozzi) di Via Generale Carlo Alberto Dalla Chiesa n. 
25;

Contestualmente
DISPONE

• la sospensione di tutte le attività didattiche, in tutti gli edifici scolastici sopra elencati, 
interessati dalle operazioni elettorali, dalle ore 13:00 di venerdì 12 maggio 2023 sino 
all’intera giornata di martedì 16 maggio 2023;

• per il Settore I - Demografici e Toponomastica - Ufficio Elettorale, di provvedere 
all’allestimento dei seggi, allo sgombero e al ripristino delle aule, nonché alla pulizia 
straordinaria dei locali scolastici;

• per il Settore VI - Ambiente e Raccolta Differenziata, di provvedere, alla chiusura dei Seggi, 
previo accordi con l’Ufficio elettorale, alla disinfezione dei locali utilizzati entro martedì 16 
maggio 2023.

Tutte le operazioni suddette dovranno essere ultimate in tempo utile per consentire la riconsegna dei 
locali alle Istituzioni Scolastiche al fine di consentire la regolare ripresa delle attività d'istituto.
Il presente provvedimento sarà notificato:

• Al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Orazio - Via Singen n. 54  - Pomezia;
• Al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Via della Tecnica - Via della Tecnica n. 1 

- Pomezia;
• Al Dirigente Scolastico del Circolo Didattico Trilussa - Via Matteotti n. 7 - Pomezia;
• Al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Enea - Viale Danimarca n. 163 - Pomezia;
• Al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Pestalozzi - Via Gran Bretagna n. 35 - 

Pomezia;
• Al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo F. De André - Via Cesare Fiorucci 1 - 

Pomezia;
• Al Dirigente del Settore Polizia Locale e Protezione Civile;
• Al Dirigente del Gabinetto del Sindaco - c.a. CED e Ufficio Informatico;
• Al Dirigente del Settore I - Demografici e Toponomastica c.a. Servizio Elettorale e Servizio 

Demografico ;
• Al Dirigente del Settore II - Attività Produttive e Culturali - Pianificazione e Gestione del 

Territorio;
• Al Dirigente del Settore III - Partecipazione e Welfare - c.a. Servizi Digitali Educativi - 

Mensa Scolastica - Trasporto Scolastico - Sport;
• Al Dirigente del Settore IV - Finanziario, Patrimonio e Personale;
• Al Dirigente del Settore V - Lavori Pubblici e Progettazione;
• Al Dirigente del Settore VI - Ambiente e Raccolta Differenziata;
• Al Dirigente del Settore VII - Mobilità e Trasporti;
• Al Comando Stazione Carabinieri di Pomezia;
• C.P.I.A. 7 presso la Scuola secondaria di I grado di Via della Tecnica n. 3;
• Innova SpA- Servizio di refezione scolastica - Via Pontina Vecchia Km 31.700 - Pomezia 

(RM);
• Autoservizi Troiani S.r.l. - Servizio di Trasporto Scolatico - Via di Tor Cervara 279 - 

Roma(RM).

Pomezia 04/05/2023 Il Commissario Straordinario

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IA
N

FR
A

N
C

O
 T

O
M

A
O

  p
ro

t. 
00

47
08

1/
20

23
 d

el
 0

4/
05

/2
02

3 
15

:5
1:

51
   

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/0
5/

20
23

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 D

E
 L

U
C

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



GIANFRANCO TOMAO / ArubaPEC 
S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IA
N

FR
A

N
C

O
 T

O
M

A
O

  p
ro

t. 
00

47
08

1/
20

23
 d

el
 0

4/
05

/2
02

3 
15

:5
1:

51
   

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/0
5/

20
23

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 D

E
 L

U
C

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


